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１ 中期財政計画の意義 

 国の三位一体改革などによる地方交付税や国庫補助金の大幅な減少により、

本市の財政は、その財源不足を既定基金の大幅な取崩しで賄ってきた。 

国は、平成 20 年秋に発生した世界的な金融危機による景気後退に伴い、地

方の大幅な財源不足が見込まれたことから、平成 21 年度地方財政計画におい

て地方交付税や臨時財政対策債を増額し、当市においては市税や譲与税などは

大きく減収したものの、地方交付税等の増により一般財源総額は例年になく増

となった。 

その後の日本経済の状況は持ち直しつつあるものの、高い失業率や下落傾向

にある物価水準などデフレスパイラル等の景気の二番底が心配される状況と

なっている。このため、平成 22 年度地方財政計画においても、国は、地方財

政の財源不足が過去最大の規模に拡大すると見込まれることから、地方交付税

の１．１兆円の増額や臨時財政対策債を増額することとし、当市においても昨

年に引続き一般財源総額が増となったところである。 

しかし、地域経済の厳しい状況は今後も続くことが見込まれ、雇用・経済対

策や中心市街地の活性化、また地域医療の確保や少子高齢化対策等により、今

後も非常に厳しい財政状況が予想される。 

 このような状況下において、新大館市として今後とも真に必要な市民サービ

スの水準を確保しながら、将来にわたっての持続的な発展と、さらには財政健

全化法による健全化比率など、安定した行財政運営の確保が不可欠であること

から、「中期財政計画」を作成するものである。 

なお、今後も行財政需要の変化への対応や地方交付税等の動向を踏まえ、「中

期財政計画」は毎年度見直しを図ることとする。 

２ 計画作成の目的 

（１）中期的な財政収支の見通しを立て、これをもとに現在及び将来における

問題を捉え、財政運営の健全性を確保する。 

（２）「新大館市総合計画」で定める施策や事業の選択等、実施計画の策定や

予算編成、また日常の行政管理にあたっての指針とする。 

（３）中期財政計画を通し、財政状況を幅広く公表することで行財政運営への

理解を深め、その改善を日常的に着実に進めるための契機とする。 
 

３ 計画期間と会計単位 

（１）計画期間  平成 21 年度～平成 25 年度（５年間） 

（２）会計単位  普通会計 

         一般・小規模水道・休日夜間・田代診療所 

奨学資金・都市計画・土地取得・温泉開発 
 



 ２ 

４ 作成にあたっての前提条件 

（１）行財政制度は原則として、現行制度に変更がないものとする。 

（２）平成 20 年度の地方財政状況調査（決算統計）をベースに、平成 21 年度

については 3 月補正（追加予算を含む）から、また平成 22 年度について

は今後補正見込み及び繰越事業から決算見込を推計した。 

５ 推計の内容 

（１）歳入 

 ①市税 

  ・税目ごとの積上げにより３つのパターンで推計した。 

  ・平成 22 年度の当初予算をベースに推計した。 

②地方交付税 

  ・平成 22 年度の普通交付税見込額をベースに、３つのパターンで推計し

た。 

  ・地方再生対策分は継続、雇用対策・地域資源活用臨時特例費分は平成 23

年度までとした。 

 ③国・県支出金 

  ・平成 22 年度当初予算をベースに推計した。 

  ・平成 21 年度からの繰越分として、地域活性化・きめ細かな臨時交付金

事業及び公共投資臨時交付金事業分などを含んでいる。 

 ④繰入金 

  ・基金繰入金は平成 22 年度当初予算ベースにより推計した。 

 ⑤市債 

  ・臨時財政対策債は平成 23 年度以降も継続するものとした。 

  ・借入額は平成 23 年度以降 20 億円の固定とした。 

 

 

（２）歳出 

 ①人件費 

  ・「職員適正化計画」による職員削減分で推計した。 

 ②物件費・維持補修費 

  ・管理運営経費や施設修繕等は、事務事業の見直し等により削減分を加 

味した。 

 ③扶助費 

  ・平成 22 年度予算より推計した。 

  ・子ども手当については、平成 23 年度以降も継続するものとした。 

 ④公債費 

  ・既借入償還額に、今後借入見込みを 15 年償還（3 年据置）・利率 2.5％

で推計した。 



 ３ 

⑤投資的経費 

  ・現在の「新大館市総合計画第４次実施計画」（H21～H23 年度）をベー

スに推計した。 

 ⑥補助費等・繰出金 

  ・各企業会計、特別会計への補助負担金や繰出金は、現時点の見込から推

計した。  

⑦取崩可能基金 

   ・財政調整基金 ・減債基金 ・地域振興基金 ・教育施設整備基金 

   ・社会福祉環境整備基金 ・ふるさと基金 ・衛生処理施設等整備基金 

 

６ 今回の見直しの概要 

 前回（平成 21 年９月）の試算について、以下により見直しを図った。 

  ①平成 21 年度については、３月補正（追加分含む）からの決算見込みと

した。 

  ②平成 22 年度については、今後補正の見込み及び繰越事業を合算した。 

  ③平成 23 年度以降は、市税及び地方交付税の３つのパターンについて、

率を見直した。 
 

７ 今後の課題 

 平成 22 年度は、地方交付税の１．１兆円増額や臨時財政対策債の大幅な増

により必要な予算を確保できた。しかし、病院事業への繰出の増や市税の更な

る減など、今後も続くと予想される厳しい財政状況の中で、将来とも持続可能

な行財政運営を進めていくためには、雇用の創出や経済対策による地域活性化

を図るとともに、平成 22 年度から始まる第４次大館市行財政改革大綱に基づ

く組織機構の見直しや定員の抑制、また、「財政健全化法」への取組みと合わ

せ、あらゆる行財政改革を引続き強力に推進し、歳入・歳出のバランスのとれ

た行財政運営に取り組む必要がある。 

 

 

 

                〔作成時期〕 

                  ・平成 19 年 3 月（H18～H22） 

                  ・平成 19 年 9 月（H18～H22） 

                  ・平成 20 年 3 月（H19～H23） 

                  ・平成 20 年 9 月（H19～H23） 

                  ・平成 21 年 3 月（H20～H24） 

                  ・平成 21 年 9 月（H20～H24） 

                  ・平成 22 年 3 月（H21～H25） 
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○ 試算の結果 

 

 市 税 地方交付税 

収支不足 

H23年度 H24年度 H25年度 

試算① 

市民税「個人」

分 △６％ 

平成 22 年度普

通交付税の見

込額を参考に 

 ０.０％ 

百万円 

 

不足なし 

百万円 

 

不足なし 

百万円 

 

不足なし 

試算② 

試算①と③の

中間 △８％ 

平成 22 年度普

通交付税の見

込額を参考に 

 △１.０％ 

 

 

不足なし 

 

 

不足なし 

 

 

▲579 

試算③ 

市民税「個人」

分 △１０％ 

 

平成 22 年度普

通交付税の見

込額を参考に 

 △２.０％ 

不足なし ▲229 ▲1,610 

 

 



中　期　財　政　計　画：試算１（見直し） 普通会計ベース

（単位：百万円）

金　　額 伸率 金　　額 伸率 金　　額 伸率 金　　額 伸率 金　　額 伸率

１．市税 8,349 7,904 △5.3% 7,542 △4.6% 7,405 △1.8% 6,984 △5.7% 6,758 △3.2%

２．譲与税・交付金 1,378 1,287 △6.6% 1,228 △4.6% 1,259 2.5% 1,245 △1.1% 1,245 0.0%

３．地方交付税 10,898 11,780 8.1% 11,895 1.0% 11,673 △1.9% 11,487 △1.6% 11,417 △0.6%

9,730 10,880 11.8% 10,995 1.1% 10,859 △1.2% 10,751 △1.0% 10,751 0.0%

1,168 900 △22.9% 900 0.0% 814 △9.6% 736 △9.6% 666 △9.5%

４．使用料等 758 694 △8.4% 729 5.0% 675 △7.4% 885 31.1% 676 △23.6%

５．国庫支出金 2,809 5,426 93.2% 4,126 △24.0% 4,676 13.3% 4,897 4.7% 4,866 △0.6%

６．県支出金 2,327 2,077 △10.7% 1,976 △4.9% 1,860 △5.9% 1,870 0.5% 1,880 0.5%

７．繰入金 706 618 △12.5% 171 △72.3% 486 184.2% 478 △1.6% 374 △21.8%

８．繰越金 868 989 13.9% 667 △32.6% 400 △40.0% 400 0.0% 400 0.0%

９．その他（財収・寄・諸収） 1,528 942 △38.4% 846 △10.2% 838 △0.9% 838 0.0% 838 0.0%

１０．市債 2,106 2,075 △1.5% 2,552 23.0% 2,000 △21.6% 2,000 0.0% 2,000 0.0%

31,727 33,792 6.5% 31,732 △6.1% 31,272 △1.4% 31,084 △0.6% 30,454 △2.0%

金　　額 伸率 金　　額 伸率 金　　額 伸率 金　　額 伸率 金　　額 伸率

１．義務的経費 15,613 15,595 △0.1% 16,166 3.7% 17,355 7.4% 17,287 △0.4% 17,040 △1.4%

6,522 6,236 △4.4% 6,247 0.2% 6,180 △1.1% 6,060 △1.9% 5,920 △2.3%

4,216 4,455 5.7% 5,444 22.2% 6,884 26.5% 7,170 4.2% 7,207 0.5%

4,875 4,904 0.6% 4,475 △8.7% 4,291 △4.1% 4,057 △5.5% 3,913 △3.5%

２．投資的経費 3,571 3,879 8.6% 3,427 △11.7% 2,050 △40.2% 2,050 0.0% 2,050 0.0%

3,343 3,831 14.6% 3,413 △10.9% 2,000 △41.4% 2,000 0.0% 2,000 0.0%

３．その他経費 11,554 14,318 23.9% 12,139 △15.2% 11,867 △2.2% 11,747 △1.0% 11,364 △3.3%

3,975 4,761 19.8% 4,577 △3.9% 4,135 △9.7% 3,895 △5.8% 3,675 △5.6%

335 426 27.2% 389 △8.7% 350 △10.0% 370 5.7% 390 5.4%

3,139 4,702 49.8% 3,177 △32.4% 3,350 5.4% 3,229 △3.6% 3,185 △1.4%

2,825 2,842 0.6% 3,006 5.8% 3,071 2.2% 3,134 2.1% 3,205 2.3%

512 819 60.0% 103 △87.4% 74 △28.2% 232 213.5% 22 △90.5%

768 768 0.0% 887 15.5% 887 0.0% 887 0.0% 887 0.0%

30,738 33,792 9.9% 31,732 △6.1% 31,272 △1.4% 31,084 △0.6% 30,454 △2.0%

989 0 0 0 0 0

1,165 1,448 1,369 926 699 367

その他(投・出資・貸付)

取崩可能基金
年度末残高

物　件　費

維持補修費

補助費等

繰　出　金

収　支　差

合　　　　計

中期財政計画（試算）

Ｈ25年度

Ｈ21年度 Ｈ22年度 Ｈ23年度 Ｈ24年度 Ｈ25年度

中期財政計画（試算）

Ｈ23年度 Ｈ24年度Ｈ21年度

人　件　費

扶　助　費

公　債　費

うち普通建設事業

Ｈ22年度

合　　　　計

（歳　　入）

（歳　　出）

普通交付税

特別交付税

積　立　金

Ｈ20年度
決　算

Ｈ20年度
決　算

５ 



中　期　財　政　計　画：試算２（見直し） 普通会計ベース

（単位：百万円）

金　　額 伸率 金　　額 伸率 金　　額 伸率 金　　額 伸率 金　　額 伸率

１．市税 8,349 7,904 △5.3% 7,542 △4.6% 7,357 △2.5% 6,894 △6.3% 6,632 △3.8%

２．譲与税・交付金 1,378 1,287 △6.6% 1,228 △4.6% 1,259 2.5% 1,245 △1.1% 1,245 0.0%

３．地方交付税 10,898 11,780 8.1% 11,895 1.0% 11,563 △2.8% 11,267 △2.6% 11,087 △1.6%

9,730 10,880 11.8% 10,995 1.1% 10,749 △2.2% 10,531 △2.0% 10,421 △1.0%

1,168 900 △22.9% 900 0.0% 814 △9.6% 736 △9.6% 666 △9.5%

４．使用料等 758 694 △8.4% 729 5.0% 675 △7.4% 885 31.1% 676 △23.6%

５．国庫支出金 2,809 5,426 93.2% 4,126 △24.0% 4,676 13.3% 4,897 4.7% 4,866 △0.6%

６．県支出金 2,327 2,077 △10.7% 1,976 △4.9% 1,860 △5.9% 1,870 0.5% 1,880 0.5%

７．繰入金 706 618 △12.5% 171 △72.3% 644 276.6% 789 22.5% 251 △68.2%

８．繰越金 868 989 13.9% 667 △32.6% 400 △40.0% 400 0.0% 400 0.0%

９．その他（財収・寄・諸収） 1,528 942 △38.4% 846 △10.2% 838 △0.9% 837 △0.1% 838 0.1%

１０．市債 2,106 2,075 △1.5% 2,552 23.0% 2,000 △21.6% 2,000 0.0% 2,000 0.0%

31,727 33,792 6.5% 31,732 △6.1% 31,272 △1.4% 31,084 △0.6% 29,875 △3.9%

金　　額 伸率 金　　額 伸率 金　　額 伸率 金　　額 伸率 金　　額 伸率

１．義務的経費 15,613 15,595 △0.1% 16,166 3.7% 17,355 7.4% 17,287 △0.4% 17,040 △1.4%

6,522 6,236 △4.4% 6,247 0.2% 6,180 △1.1% 6,060 △1.9% 5,920 △2.3%

4,216 4,455 5.7% 5,444 22.2% 6,884 26.5% 7,170 4.2% 7,207 0.5%

4,875 4,904 0.6% 4,475 △8.7% 4,291 △4.1% 4,057 △5.5% 3,913 △3.5%

２．投資的経費 3,571 3,879 8.6% 3,427 △11.7% 2,050 △40.2% 2,050 0.0% 2,050 0.0%

3,343 3,831 14.6% 3,413 △10.9% 2,000 △41.4% 2,000 0.0% 2,000 0.0%

３．その他経費 11,554 14,318 23.9% 12,139 △15.2% 11,867 △2.2% 11,747 △1.0% 11,364 △3.3%

3,975 4,761 19.8% 4,577 △3.9% 4,135 △9.7% 3,895 △5.8% 3,675 △5.6%

335 426 27.2% 389 △8.7% 350 △10.0% 370 5.7% 390 5.4%

3,139 4,702 49.8% 3,177 △32.4% 3,350 5.4% 3,229 △3.6% 3,185 △1.4%

2,825 2,842 0.6% 3,006 5.8% 3,071 2.2% 3,134 2.1% 3,205 2.3%

512 819 60.0% 103 △87.4% 74 △28.2% 232 213.5% 22 △90.5%

768 768 0.0% 887 15.5% 887 0.0% 887 0.0% 887 0.0%

30,738 33,792 9.9% 31,732 △6.1% 31,272 △1.4% 31,084 △0.6% 30,454 △2.0%

989 0 0 0 0 △579

1,165 1,448 1,369 768 231 22

人　件　費

扶　助　費

公　債　費

うち普通建設事業

Ｈ21年度 Ｈ22年度 Ｈ23年度 Ｈ24年度

（歳　　入）

（歳　　出）

普通交付税

特別交付税

合　　　　計

Ｈ25年度

中期財政計画（試算）

Ｈ23年度 Ｈ24年度Ｈ20年度
決　算

Ｈ20年度
決　算

Ｈ21年度 Ｈ22年度

中期財政計画（試算）

Ｈ25年度

その他(投・出資・貸付)

取崩可能基金
年度末残高

物　件　費

維持補修費

補助費等

繰　出　金

収　支　差

積　立　金

合　　　　計

 ６



中　期　財　政　計　画：試算３（見直し） 普通会計ベース

（単位：百万円）

金　　額 伸率 金　　額 伸率 金　　額 伸率 金　　額 伸率 金　　額 伸率

１．市税 8,349 7,904 △5.3% 7,542 △4.6% 7,308 △3.1% 6,804 △6.9% 6,510 △4.3%

２．譲与税・交付金 1,378 1,287 △6.6% 1,228 △4.6% 1,259 2.5% 1,245 △1.1% 1,245 0.0%

３．地方交付税 10,898 11,780 8.1% 11,895 1.0% 11,463 △3.6% 11,067 △3.5% 10,787 △2.5%

9,730 10,880 11.8% 10,995 1.1% 10,649 △3.1% 10,331 △3.0% 10,121 △2.0%

1,168 900 △22.9% 900 0.0% 814 △9.6% 736 △9.6% 666 △9.5%

４．使用料等 758 694 △8.4% 729 5.0% 675 △7.4% 885 31.1% 676 △23.6%

５．国庫支出金 2,809 5,426 93.2% 4,126 △24.0% 4,676 13.3% 4,897 4.7% 4,866 △0.6%

６．県支出金 2,327 2,077 △10.7% 1,976 △4.9% 1,860 △5.9% 1,870 0.5% 1,880 0.5%

７．繰入金 706 618 △12.5% 171 △72.3% 793 363.7% 849 7.1% 42 △95.1%

８．繰越金 868 989 13.9% 667 △32.6% 400 △40.0% 400 0.0% 0 △100.0%

９．その他（財収・寄・諸収） 1,528 942 △38.4% 846 △10.2% 838 △0.9% 838 0.0% 838 0.0%

１０．市債 2,106 2,075 △1.5% 2,552 23.0% 2,000 △21.6% 2,000 0.0% 2,000 0.0%

31,727 33,792 6.5% 31,732 △6.1% 31,272 △1.4% 30,855 △1.3% 28,844 △6.5%

金　　額 伸率 金　　額 伸率 金　　額 伸率 金　　額 伸率 金　　額 伸率

１．義務的経費 15,613 15,595 △0.1% 16,166 3.7% 17,355 7.4% 17,287 △0.4% 17,040 △1.4%

6,522 6,236 △4.4% 6,247 0.2% 6,180 △1.1% 6,060 △1.9% 5,920 △2.3%

4,216 4,455 5.7% 5,444 22.2% 6,884 26.5% 7,170 4.2% 7,207 0.5%

4,875 4,904 0.6% 4,475 △8.7% 4,291 △4.1% 4,057 △5.5% 3,913 △3.5%

２．投資的経費 3,571 3,879 8.6% 3,427 △11.7% 2,050 △40.2% 2,050 0.0% 2,050 0.0%

3,343 3,831 14.6% 3,413 △10.9% 2,000 △41.4% 2,000 0.0% 2,000 0.0%

３．その他経費 11,554 14,318 23.9% 12,139 △15.2% 11,867 △2.2% 11,747 △1.0% 11,364 △3.3%

3,975 4,761 19.8% 4,577 △3.9% 4,135 △9.7% 3,895 △5.8% 3,675 △5.6%

335 426 27.2% 389 △8.7% 350 △10.0% 370 5.7% 390 5.4%

3,139 4,702 49.8% 3,177 △32.4% 3,350 5.4% 3,229 △3.6% 3,185 △1.4%

2,825 2,842 0.6% 3,006 5.8% 3,071 2.2% 3,134 2.1% 3,205 2.3%

512 819 60.0% 103 △87.4% 74 △28.2% 232 213.5% 22 △90.5%

768 768 0.0% 887 15.5% 887 0.0% 887 0.0% 887 0.0%

30,738 33,792 9.9% 31,732 △6.1% 31,272 △1.4% 31,084 △0.6% 30,454 △2.0%

989 0 0 0 △229 △1,610

1,165 1,448 1,369 619 22 22
取崩可能基金
年度末残高

物　件　費

維持補修費

補助費等

繰　出　金

収　支　差

合　　　　計

Ｈ25年度

その他(投・出資・貸付)

Ｈ22年度 Ｈ23年度

Ｈ24年度

Ｈ24年度

積　立　金

Ｈ20年度
決　算

扶　助　費

公　債　費

うち普通建設事業

Ｈ21年度Ｈ20年度
決　算

Ｈ21年度

合　　　　計

人　件　費

中期財政計画（試算）

中期財政計画（試算）

Ｈ25年度

（歳　　入）

（歳　　出）

普通交付税

特別交付税

Ｈ22年度 Ｈ23年度
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中期財政計画（試算③）の増減内訳

（１）収支差 （単位：百万円）

区　　　分 Ｈ21年度 Ｈ22年度 Ｈ23年度 Ｈ24年度 Ｈ25年度

前回（Ｈ21.09）作成 0 0 △523 △1,849

今回（Ｈ22.03）作成 0 0 0 △229 △1,610

増　　減 0 0 523 1,620 △1,610

（２）取崩基金残高

区　　　分 Ｈ21年度 Ｈ22年度 Ｈ23年度 Ｈ24年度 Ｈ25年度

前回（Ｈ21.09）作成 1,361 729 23 23

今回（Ｈ22.03）作成 1,448 1,369 619 22 22

増　　減 87 640 596 △1 22

○増減の内訳

※① 　+ 523 ○市税△231  ○地方交付税＋1,075　　○国庫支出金＋2,281　　○扶助費＋2,354　　他

※② + 1,620 ○市税△383  ○地方交付税＋1,082　　○国庫支出金＋2,471　　○基金繰入金＋781　　○扶助費＋2,590　　他

※③ 　+ 640 ○財政調整基金残高＋174 （711→885）　○社会福祉環境整備基金残高＋298 （1→299）　　　他

※④ 　+ 596 ○財政調整基金残高＋131 （5→136）　 ○社会福祉環境整備基金残高＋298 （1→299） 　　　他

 ◎交付税の試算 【前回の試算③】 【差】

Ｈ22年度 （普通）　見込　10,995　（H21確定額うち通常分10,239×+2.0％＝10,444 ＋551（地方再生311、雇用等臨時特例費158ほか）） 10,460 535

（特別）　見込  　  900　（H21見込額 900と同額） 784 116

※①

※③

※②

※④
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中期財政計画（H22年3月）年度別・試算別一覧 （財政計画）資料

（単位：百万円）

試算① 試算② 試算③ 試算① 差 試算② 差 試算③ 試算① 差 試算② 差 試算③ 試算① 差 試算② 差 試算③

１．市税 7,904 7,542 7,542 7,542 7,405 △48 7,357 △49 7,308 6,984 △90 6,894 △90 6,804 6,758 △126 6,632 △122 6,510

２．譲与税・交付金 1,287 1,228 1,228 1,228 1,259 1,259 1,259 1,245 1,245 1,245 1,245 1,245 1,245

３．地方交付税 11,780 11,895 11,895 11,895 11,673 △110 11,563 △100 11,463 11,487 △220 11,267 △200 11,067 11,417 △330 11,087 △300 10,787

10,880 10,995 10,995 10,995 10,859 10,749 10,649 10,751 10,531 10,331 10,751 10,421 10,121

900 900 900 900 814 814 814 736 736 736 666 666 666

４．使用料等 694 729 729 729 675 675 675 885 885 885 676 676 676

５．国庫支出金 5,426 4,126 4,126 4,126 4,676 4,676 4,676 4,897 4,897 4,897 4,866 4,866 4,866

６．県支出金 2,077 1,976 1,976 1,976 1,860 1,860 1,860 1,870 1,870 1,870 1,880 1,880 1,880

７．繰入金 618 171 171 171 486 158 644 149 793 478 311 789 60 849 374 △123 251 △209 42

８．繰越金 989 667 667 667 400 400 400 400 400 400 400 400 △400 0

９．その他 942 846 846 846 838 838 838 838 837 838 838 838 838

１０．市債 2,075 2,552 2,552 2,552 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000

合　　　　計（A) 33,792 31,732 31,732 31,732 31,272 0 31,272 0 31,272 31,084 0 31,084 △229 30,855 30,454 △579 29,875 △1,031 28,844

※９．その他・・・財産収入・寄附金・諸収入

　　〔見直しの内容〕

     　１．21年度数値を3月補正後（追加分含む）数値に置き換えた。

     　２．22年度については、当初予算以降の見込み及び繰越事業を合算した。

     　３．市税について、平成22当初予算額をベースに３つのパターンで試算した。（市民税個人分：前回 試算③△6％、試算②△5％、試算①△4％）→（今回 △10％、△8％、△6％）

試算① 試算② 試算③ 試算① 試算① 試算①

今　回 7,542 7,542 7,542 7,405 7,357 7,308 6,984 6,894 6,804 6,758 6,632 6,510

H21.9 7,679 7,653 7,627 7,635 7,587 7,539 7,319 7,255 7,187

増　減 △137 △111 △85 △230 △230 △231 △335 △361 △383 6,758 6,632 6,510

     　４．平成21年度の普通交付税の決定額を踏まえ、３つのパターンで試算した。（前回 試算③△4％、試算②3％、試算①△2％）→（今回 △2％、△1％、0％）

試算① 試算② 試算③ 試算① 試算① 試算①

今　回 11,895 11,895 11,895 11,673 11,563 11,463 11,487 11,267 11,067 11,417 11,087 10,787

H21.9 11,454 11,354 11,244 10,788 10,598 10,388 10,565 10,285 9,985

増　減 441 541 651 885 965 1,075 922 982 1,082 11,417 11,087 10,787

試算② 試算③

試算② 試算③

試算② 試算③
Ｈ25年度

Ｈ22年度
〔市税〕

〔交付税〕

試算②

試算②

Ｈ24年度

Ｈ24年度

試算③

試算③

試算② 試算③

Ｈ25年度

普通交付税

Ｈ24年度

Ｈ23年度 Ｈ25年度

Ｈ22年度 Ｈ23年度

１．歳　　入
Ｈ22年度

特別交付税

Ｈ23年度
Ｈ21年度
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中期財政計画（H22年3月）年度別・試算別一覧 （財政計画）資料

（単位：百万円）

試算① 試算② 試算③ 試算① 試算① 試算①

１．義務的経費 15,595 16,166 16,166 16,166 17,355 17,355 17,355 17,287 17,287 17,287 17,040 17,040 17,040

6,236 6,247 6,247 6,247 6,180 6,180 6,180 6,060 6,060 6,060 5,920 5,920 5,920

4,455 5,444 5,444 5,444 6,884 6,884 6,884 7,170 7,170 7,170 7,207 7,207 7,207

4,904 4,475 4,475 4,475 4,291 4,291 4,291 4,057 4,057 4,057 3,913 3,913 3,913

２．投資的経費 3,879 3,427 3,427 3,427 2,050 2,050 2,050 2,050 2,050 2,050 2,050 2,050 2,050

3,831 3,413 3,413 3,413 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000

３．その他経費 14,318 12,139 12,139 12,139 11,867 11,867 11,867 11,747 11,747 11,747 11,364 11,364 11,364

4,761 4,577 4,577 4,577 4,135 4,135 4,135 3,895 3,895 3,895 3,675 3,675 3,675

426 389 389 389 350 350 350 370 370 370 390 390 390

4,702 3,177 3,177 3,177 3,350 3,350 3,350 3,229 3,229 3,229 3,185 3,185 3,185

2,842 3,006 3,006 3,006 3,071 3,071 3,071 3,134 3,134 3,134 3,205 3,205 3,205

819 103 103 103 74 74 74 232 232 232 22 22 22

768 887 887 887 887 887 887 887 887 887 887 887 887

合　　　　計（B) 33,792 31,732 31,732 31,732 31,272 31,272 31,272 31,084 31,084 31,084 30,454 30,454 30,454

※その他支出・・・投資及び出資金、貸付金

　　〔見直しの内容〕

     　１．21年度数値を3月補正後（追加分含む）数値に置き換えた。

     　２．22年度については、当初予算以降の見込み及び繰越事業を合算した。

試算② 試算③ 試算② 試算③

繰　出　金

２．歳　　出

うち普通建設事業

物　件　費

維持補修費

補助費等

その他支出

公　債　費

Ｈ22年度
Ｈ21年度

Ｈ25年度Ｈ23年度 Ｈ24年度

試算② 試算③

人　件　費

扶　助　費

積　立　金
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